
 

  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CARDUCCI” 

LICEO classico – LICEO artistico 
Via Lombardia n° 1   03043  CASSINO   0776/21203-325569- Dirigente 0776/24758  fax 0776/311349   

C.F. 90041240608  - C.M. FRIS031001 Sito: www.iiscarduccicassino.edu.it 
E-mail: FRIS031001@ISTRUZIONE.IT Pec: FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cassino, 21 settembre 2021 

All’Albo online 
Amministrazione trasparente –  

Sito web 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica agli allievi disabili 
a.s. 2021-22.    

CIG 89105545C6 
CUP G31B21005740002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione del servizio di assistenza specialistica 

agli allievi disabili a.s. 2021-22;    

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2021;  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GIOSUE CARDUCCI " - C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001 - AOO_FRIS031001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002674/U del 21/09/2021 14:00V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA

http://www.iiscarduccicassino.edu.it/
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=FRIS031001%40ISTRUZIONE.IT
mailto:FRIS031001@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTE le linee guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 attuative del Nuovo Codice Appalti (D.Lgs 50/2016) emesse dall’ ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;   

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture;  

TENUTO CONTO della quota di finanziamento iscritta nel Programma Annuale esercizio finanziario 2021;  

ACCERTATO che nell’a.s. 2021-22 sono iscritti presso questo Istituto alunni con disabilità con esigenza di 

assistenza specialistica,  

VISTA la Determina G10025 del 23/07/2021 della REGIONE LAZIO recante Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per il Piano di interventi finalizzati all’integrazione scolastica e 

formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio -Assistenza Specialistica anno scolastico 

2021-22 a valere su POR FSE 2014-2020 Asse II - Inclusione sociale e lotta alla povertà, OT 9 Priorità di 

investimento 9 i Ob. Specifico 9.2;   

VISTO il comunicato del 16.08.2021 della Regione Lazio inerente all’Avviso pubblico per l’Assistenza 

Specialistica anno scolastico 2021-22;  

VISTO che l’IIS Carducci rientra nella casistica A, cioè tra quelle Istituzioni Formative per le quali la Regione 

Lazio procederà a riconfermare l’ammissibilità del progetto e ad assegnare per l’anno scolastico 2021/2022 

un monte ore e relativo importo finanziario corrispondente a quello complessivo delle integrazioni effettuate 

nel precedente anno scolastico, che per l’IIS Carducci equivale a €49.247,60 

(quarantanovemiladuecentoquarantasette/60) per un totale di 2438 ore;  

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale specializzato da 

reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica e quindi di dover procedere alla stipula di una convenzione per 

l’affidamento della gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità o in 

situazione di svantaggio per l’a.s. 2021-22;  

ASSICURATA la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte dell’Ente Regione 

Lazio e le dotazioni finanziarie specifiche;  

DATO ATTO che il servizio non è incluso tra le convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di almeno 

cinque offerte a ditte con categoria merceologia/tipologia di abilitazione a servizi conformi alle necessità 

dichiarate, individuate con indagine di mercato;   

DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tramite avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato per almeno 15 giorni sul sito dell'Istituto e che in caso di assenza di 

un numero adeguato di ditte interessate, al fine di consentire una adeguata comparazione, le ditte invitate 

potranno essere individuate tra i precedenti fornitori e tramite indagine di mercato condotta con ricerca 

telefonica e via telematica e che sarà garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DETERMINA 



1. di procedere all’avvio delle procedure di una gara di appalto con procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lett. B del D.Lgs 50/2016 per il servizio di assistenza specialistica scolastica 

rivolto a favore di alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio periodo A.S. 2021-22 

settembre/termine delle lezioni (con eventuali Esami di Stato compresi)”;  

2. L’importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui sopra è di 49.247,60 

(quarantanovemiladuecentoquarantasette/60) per l’anno scolastico 2021-22 (fatte salve successive 

integrazioni/variazioni comunicate dalla Regione Lazio) è comunque condizionato alla effettiva 

consistenza ed attribuzione da parte della medesima.  

3. Qualora non si dovessero reperire i fondi necessari attraverso il cofinanziamento regionale o di altri 

enti preposti, si provvederà a revocare in autotutela il presente provvedimento. 

4. Verranno invitati alla selezione tutti gli operatori che risponderanno alla manifestazione d’interesse. 

In caso di assenza di un numero adeguato di ditte interessate, al fine di consentire una adeguata 

comparazione, le ditte invitate potranno essere individuate tra i precedenti fornitori e tramite 

indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica; sarà garantito il principio di 

rotazione, trasparenza e parità di trattamento.  

5. Nell’eventualità che non fosse possibile reperire altri operatori, la stazione appaltante potrà 

procedere all’invito anche di un numero di operatori inferiori a cinque. 

6. L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto 

dall’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50. Il costo del servizio è definito sulla base delle Unità di 

Costo Standard (U.C.S.), conformemente alle disposizioni del Regolamento (UE) n. 1303 del 

17/12/2013, art. 67, c. 1, lettera b) e come da Determinazione Determina G10025 del 23/07/2021 

della REGIONE LAZIO. Pertanto, gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi 

nella erogazione del servizio e della qualificazione del personale e dei soggetti richiedenti. I criteri 

inerenti alla valutazione di tali elementi - redatti in coerenza con la previsione del “Piano di interventi 

finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni 

di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2021-22” della Regione Lazio, - e la 

quantificazione del loro valore saranno esplicitati nel Capitolato di Gara.  

7. Viene indicato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Licia 

Pietroluongo.  

8. La presente Determinazione venga trasmessa all’Albo Pretorio on line sul sito dell’Istituto 

www.iiscarduccicassino.edu.it    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Licia Pietroluongo 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2021-09-21T18:41:08+0200
	PIETROLUONGO LICIA




